

## RAPPORTSKEMA

(til brug for aflæggelse af rapport for pulje C-bevillinger)

Tilskudsmodtager:	<i>(Udfyld tilskudsmodtager)</i>
Journalnr.:	EUFC.2019-0016
Bevilget tilskud:	98500
Projektets titel:	Forsvar og Forbehold
Startdato:	1. oktober 2019
Slutdato:	31. december 2019
Kort rapport om forløbet:	<p>Projektet er forløbet efter planen og har bidraget til at skabe og formidle ny viden om EU's forsvarssamarbejde og befolkningens holdninger hertil. Gennem målrettede borgermøder gav vi ordlyd til befolkningsgrupper, der normalt ikke deltager i EU-debatmøder, og de budskaber, der kom frem, har vi formidlet såvel gennem debatmøder med ministerdeltagelse og en skriftlig rapport, der er rundsendt til gymnasier og politikere.</p>
Er aktivitetsmålene for projektet opnået? Anfør mål og beskriv opfyldelsen.	<p>A) 3 borgermøder med 30 borgere (udvalgt af et analyseinstitut til at repræsentere et paradoks anført i projektbeskrivelsen, der går ud på at mange danskere tilsyneladende ønsker at deltage i et tæt forsvarssamarbejde i EU samtidig med, at de ønsker at bevare det danske EU-forsvarsforbehold): Vi samarbejdede med analyseinstituttet YouGov, der på baggrund af holdningsspørgsmål sendt til et udsnit af deres panel udvalgte og inviterede relevante deltagere. På dagen for møderne var tre deltagere blevet syge, derfor endte vi med et deltagerantal på 27. De tre fraværende deltagere fik ikke betydning på mødernes mulighed for at vende det pågældende paradoks. Deltagerne kom fra hele landet og repræsenterede alle uddannelses- og indkomstgrupper. B) 2 konferencer arrangeret med samarbejdspartner, målrettet offentligheden og datofastlagt mhp at sikre ministerdeltagelse: Disse konferencer blev afholdt i hhv Odense (sammen med Syddansk Universitet) og København (Institut for Militærstudier) med stor succes: Der var fulde huse og endda venteliste i København. Forsvarsminister Trine Bramsen deltog i Odense. Tidl. forsvars- og uderigsminister Martin Lidegaard og Claus Hjort Frederiksen deltog i KBH sammen med øvrige politikere. Vi havde efter skriftligt tilsagn fået godkendelse til at holde fyraftensmøde isf halvdagsmøde og til at lægge den ene konference i Odense isf i Århus. Vi havde mulighed for at livestream konferencen i KBH mhp at optimere outreach. C) 1 rapport med projektets konklusioner er skrevet af forskningschef Catharina Sørensen og formidlet til bl.a. politikere, medier og gymnasier.</p>

Hvorledes har aktiviteten bidraget til udvikling af debat og oplysning om det europæiske fællesskab (EU)?	<i>Projektet indsamlede gennem borgermøderne og de semi-strukturerede interviews helt ny viden om holdninger til EU's forsvarssamarbejde, som er blevet formidlet gennem debat med politikere og medier, offentlige debatmøder og en rapport, der er gratis og offentligt tilgængelig og formidler til bl.a. gymnasier i hele landet. Flere politikere og medier har også selv rettet henvendelse til Tænketanken for at høre mere om resultaterne.</i>
Samarbejde med andre organisationer? hvis ja, oplys venligst hvilke.	<i>Arrangementet i Odense blev afholdt i samarbejde med Syddansk Universitet. Arrangementet i København blev afholdt i samarbejde med Institut for Militærstudier. Afholdelse af borgermøder blev arrangeret af analyseinstituttet YouGov.</i>

### **C1: Arrangementer m.v.**

<b>Ønskede oplysninger</b>	<b>Faktiske forløb</b>
Antal arrangementer?	<i>Udfyld antal arrangementer</i>
Oplægsholdere/debattører mv	<i>Udfyld oplægsholdere</i>
Deltagerantal (evt. skønnet)	<i>Udfyld deltagerantal</i>
Deltagergebyr?	<i>Udfyld deltagergebyr</i>
Hvorledes blev arrangementet annonceret	<i>Udfyld annoncering</i>
Hvor blev arrangementet afholdt?	<i>Udfyld sted for arrangement</i>

### **C2: Radio/TV/Web**

<b>Ønskede oplysninger</b>	<b>Faktiske forløb</b>
Antal programmer?	<i>Udfyld antal programmer</i>
Deltagere	<i>Udfyld deltagere i programmer</i>
Hvor er programmerne sendt? Hvilken kanal og på hvilket tidspunkt?	<i>Udfyld hvor og hvornår programmerne er blevet sendt</i>
TV/Radio-programmer: Er programmerne tilgængelige på internettet? Hvis ja, på hvilken adresse?	<i>Udfyld link til programmer</i>

### **C3: Web mv.**

<b>Ønskede oplysninger</b>	<b>Faktiske forløb</b>
Hvordan er kendskabet til hjemmesiden, app'en blevet udbredt.	<i>Udfyld udbredelse af kendskabet til hjemmesiden</i>
Hjemmesider m.v. Angiv venligst web-adresse.	<i>Udfyld web-adresse</i>
Hjemmeside: Hvor mange besøgende har siden pr. måned, og hvor mange af de besøgende er unikke brugere?	<i>Udfyld antal af månedlige, unikke besøgende</i>

### **C4: Publikationer/bøger mv.**

<b>Ønskede oplysninger</b>	<b>Faktiske forløb</b>
----------------------------	------------------------

Antal publikationer/bøger mv.?	<i>Udfyld antal publikationer/bøger</i>
Oplag?	<i>Udfyld oplag</i>
Distribution?	<i>Udfyld distribution</i>

### **C5: Andet**

<b>Ønskede oplysninger</b>	<b>Faktiske forløb</b>
Angiv aktivitet	Tre borgermøder, to konferencer og en rapport
Beskrivelse	<i>Projektets vidensindsamlende del bestod af tre borgermøder med d</i>





*'anskere, der på en og samme tid i meningsmålinger giver udtryk for at ønske dansk del*







*tagelse i et tæt og forpligtende europæisk forsvarssamarbejde OG beholde det danske l*





*EU-forsvarsforbehold - to forhold, der ellers forekommer gensidigt udelukkende. De tre*





*møder blev afholdt i november 2019. Dertil kom en konference i Odense den 2. decem*







*ber med deltagelse af bl.a. forsvarsminister Trine Bramsen, og en konference i Københæ*





avn d. 12. december med deltagelse af fire EU-og forsvarsordførere, herunder to tidlige





*re ministre. En udførlig rapport er udarbejdet på baggrund af projektet og kan tilgås h*







er: <http://thinkeuropa.dk/vaerdier/forsvar-og-forbehold>.